E C K I V S .
Prim' cō-
futauit li-
brum.

Author li-
bri.

Doctores
quib' ille
liber dis-
plicuit.

inter frequentes paraxismos scriptam, non grauabar huc reponere licet tunc, destitutus non solum sanitate, sed & librorum präsidio: Ideo eam hic pinguorem reddam & succiosorem.

Proderunt autem annotationes istae, non modo, vt pi-
us lector moneatur ne impingat, sed etiam ad hoc vt docti
videant, quām lippis articulis transierit ista Brucer: qui si
tam eruditus esset, quām vult videri (Licet & ego opiner
eum non omnino indoctum) expunxisset plārae in
hoc libro, neque à catholicis, neque à diuersariis recipie-
da. At ne oratio excrescat in caput, promissa exequamur.

A N N O T A T I O I N A R T I C V L V M . I.

A.1.

Articulare omitti potuit, cum nunquam fuerit
inter catholicos & diuersarios controuersus: at cum
librum facere volumus, oportet extraria & peregrina
na congruere.

B.2.
Eccle. i3.
Eccle. 17
Ephef. i

Citat Ecclesiastem. Solummodo hoc inueni, quod
Deus fecerit hominem rectū, & ipse se infinitis misericordiis
questionibus. Parum hoc probat propositum: sed rectius
sua comprobat ex Eccle. 17. At quod ex Ephefisi citat.
Paulus loquitur non de homine in statu instituto naturae
integra, vt liber citar, sed de lapso, tamen prædestinato
& restaurato. Et quod subdit.

Homo in hac integritate constitutus, veram ac viuam
Dei sui notitiam posidebat.

Hic noua profert author, prius inaudita, hominem in
paradiso viuam habuisse Dei noticiam, & non appetet intellexisse quæ dicit: Nam nec scriptura, nec patres loquuntur de noticia viua: licet apud illos legamus, de fide, viua,
sermone viuo, de operibus viuis, de aqua viua, fonte vino:
at de noticia viua non memini: fateor tamen scripturam
intelligere notitiam viuam, illam scilicet beatificam, dicente salvatorem. Hæc est vita æterna, vt cognoscant te solum deum verum, & quem misisti Iesum Christum.

Et vt fundum negocij tangā, Author vult Adam ha-
buisse noticiam viuam in paradyso ac si per hoc differret a
nobis, cum si esset honus Philosophus & naturalis Theo-
logus, debuit scire omnem noticiam esse viuam, dicente

2. de aia. Aristotele, viuere in viuentibus est esse: sic & intelligere
in intel-

in intelligentibus est esse, id quod clari⁹ alibi dicit. Viuere est sentire vel intelligere. Itaque omnis noticia nostra est actus vitæ, est vita & viua: Et hoc adeò est verū, quod si non est viua, siue in brutis, siue in animantibus, non est noticia: cum rectè juniores hoc consentiant, ad hoc quod noticia sit noticia, requiratur quod vitaliter immutet potentiam: Nam habitudo efficientiae, non requiritur, habitudo subiecti non efficit, vt post alios Petrus de Candia subtiliter declarauit. Primum patet in sapientia Salomonis, in scientia Apostolorum: secundum liquet, si noticia poneretur in lapide, non esset ei noticia secundum Aliacem, licet alibi ostendam acutum alter posse dicere.

Petrus de
Candia.Petrus A
liacensis.

Euasio.

Impro-
batur.

Gene. 2

1. de ani-
ma.Cótra di-
alecticos.

At dicet quispiam pro libro. Adam habuisse clariorē noticiam, quām nos habeamus, licet non intuituam: Respondēdo, author libri nō sic locutus est, sed nouator rece-
dens à modo loquendi doctorum, dixit viuam notitiam in eo fuisse: & ego non dubito, quin non intellexerit seipsum. Habuit quippe Adam clariorē noticiam, quia ipse habuit cognitionem rerum in se: quomodo enim imposuisset nomina omnibus animantibus: Non dum Deus infixerat vulnus potentia intellectuæ, vt nihil esset intellectuæ, quin prius esset in sensu, vt modo fit. Hoc quidem etiam Aristoteles nouit, sed causam ignoravit: vnde merito mirabatur hunc prepostorum ordinem, quomodo nobilis intellectus ab inferiori penderet potentia & ancilla, à sensu: Hoc vulnere nos læsi, nullam substantiā in se cognoscimus, nisi in conceptu communi substantiæ & accidenti: Vnde plures Dialectici loquentes de terminis & conceptibus absolutis errant, cum prædicamentum substantiæ vacet in nobis viatoribus, in conceptibus ultimatis. Et quod mirandum est, quanto substantia est simplicior, & ita plus habet de intelligibilitate, tanto minus simpliciter & absolute eam intelligimus: Ad deo vt ipsum quoq; Deum simplicissimum, intelligere non possimus, nisi in conceptu composito & complexo, maximè in Theologia Dyonisi. affirmativa, vt Dyonisius dicit. Negotiations de Deo sunt verae, affirmations vero incompactæ, vt in mystica Theologia explicauit: Et quo d magis mirabere, hoc etiam ad-
indico, ex hoc vulnera fit, vt quanto animus magis in contem-
plationem

E cœtus
firmum.

- Dani. 10. plationem cœlestium ascendit , tanto corpus in quandam infirmitatis debilitatem cadit: sic Daniel inquit. vidi visio
 Dani. 8. nem hanc grandem:& non manet in me fortitudo:& alio
 Ezech. 2. tempore ad visionem languebat & ægrotabat. Simile acci-
 Math. 19. dit Ezechieli. Vidi, in iuit. & cecidi super faciem meam.
 a&t. 3. & 12. Tres etiam discipuli in transfiguratione domini cecide-
 runt in facies suas : Et paulus lucis resplendentia excaecatus
 Camerac. creditur. Ex quo patet inquit Card. Cameracen. in specu
 lo considerationis: in quantam miseriā cecidimus: qui ip-
 sum bonum ferre nō possumus, ad quod creati sumus: Au-
 thor vitæ Dionysij Rickel narrat , quād infirmus factus
 fuerit in raptu, in Ecstasi, in mentis excessu, at de hoc ali-
 bi plura.

Et quod euadendo dixit, Adam enim habuisse noticiā intuiuim Dei, quid si ei opponerem suum Thomā par.
 1.q.9.4.art.1.vbi dubitat an in raptu viderit, quādo Deus
 immisit in eum soporem, & ait Dorbellis sicut Paulus in
 raptu & Moyse: de quibus Augustinus fatetur li. de vidē
 do Deo ad Probam, & de ecclesiasticis dogmatibus. Ideo
 fuit sopor extaticus, quare euigilans prophetauit, & verba
 eius Christus dixit esse verba Dei.

- Gene. 2. Si author libri fuisse doctus in Theologia: potuisset
 1. Cor. 12. triplicem annotasse noticiam Dei ex S. Paulo. Videmus
 Deut. 32. nunc per speculum in ænigmate: tunc autem de facie ad
 faciem: Vbi nunc refert totum statum viatoris: Vnde ho-
 ino noticiam habet specularem, quæ est clarior in statu in
 nocentia seu paradiso. A enigmaticam, quæ est obscurior.
 Matth. 19. pro statu lapsi & destituto. Facialem quæ est beatorum in
 cœlesti patria: Et Alphonsus ponit quartam super intui-
 uim, nos non impedit. Hæc si author libri sciuisset, librum
 suum fecisset meliorem.

- Alphon-
 Toleta. Inquit author libri. Homo in integritate constitutus,
 in voluntate ardenter ergo deum timorem & obedientiam
 possidebat , Eccle. 17. Psal. 8. Gen. 1. Hic primo ponam
 notulā improbatuam: dein, imprudentiam authoris: q tam
 icōsiderate citar imo torquet, authoritates sacrę scripture.
 Augus. in Quod ergo afferit in Adam fuisse ardenter amorem,
 Enchirid. est contra communem sententiam Theologorum, Augu-
 ca. 107.2 stini, Magistri, quia fuit creatus in iusticia originali, sed
 non

non in gratia gratum faciēte: quæ duo habent se sicut ex-
 cedentia & excessa: ideo concludunt doctores, Adam per
 gratiam in creatione communicatam potuisse resistere ma-
 lo, sed non potuisse mereri.

Sen.d.2.4
Cap.Nūc

Doctor aliquis Theologiæ respondebit pro authore
 libri, Adam creatum in gratia est expressa opinio Thomæ
 & multorum Theologorum, qui semper fuerunt habitu ca-
 tholici: Repondeo , hoc Canonista author libri ignora-
 uit: neq; per hoc evacuat annatio mea: non enim dixi,
 sententia authoris esse hereticam , sed contra cōmunem:
 Id scilicet volens indicare, librum istum insulfum, à Glo-
 riosissimo Imperatore nostro, & sacri Romani Imperij or-
 dinibus non fore approbadum: quoniā Theologi sub Im-
 perio, præmererentur authoritate libri istius, tanquā magni
 alicuius cōcilij: vnde materia oriatur, & seges scandalorum:
 Nam in tradendis comunitati, oportet se qui senten-
 tiam cōmunem & tritā. Sicut Fortunatus præcepit, vt tendū
 verbis publica moneta signatis. Cōmunis autem sententia
 sequitur Augustinū & Magistrū ut meminimus . Gregor.
 Ezech. 2.8. Aurum opus decoris tui. Hugo f. de S. Viōtore
 lib. 1. de sacramētis par. 6.ca. 17. & G. Altifidoren. renar-
 rans opinionē Præpositini: nobis magis placet viā cōmu-
 nis, q; angeli non habuerunt gratuita. Alexander de Ales
 part. 2. q. 9.6. Bonaventura dif. 2.9. art. 2. q. 2. secundi, Ri-
 chardus ibi. Ioānes Scotus, Egidius Romanus, Michaēl
 de Bononia, Thomas Argentinus, Landulphus, Hugo de
 nouo castro, Marsilius q. 16.2. G. Vorrił. Stephanus Bru-
 lifer, Nicolaus de Orbellis, Iohannes Gerson super cātic.
 canticorum. Petrus Aquila dicit se tenere hanc partē, pro-
 pter authoritates sanctorū, G. Gorris, Pelbartus, Albertus
 magnus præceptor S. Thomæ, et si credat Adam creatum
 in gratia: tamen dif. 2.4. & dif. 2.9. concludit cum cōmuni,
 vt ipse sit propter magistrum. Omitto quomodo acuti ar-
 guunt S. Tho. quasi fibi contradicent in dif. 2. q. 3. secun-
 di, & in dif. 2.9. q. 2. in solutione secundi argumenti.

¶ Nunc videamus, q; diffuse author libri euocet scri-
 pturas, tres scilicet. Ecclesiastici 17. Psal. 8. Gen. 2. In Ec-
 clesiastico nihil habet, quād quod ait, & secundū se vesti-
 uit illum virtute : at fuit & aliae virtutes quād charitas &
 gratia.

Eccle.7. gratia. Melius citasset Ecclesiasten. Solum modo hoc inueni, quod Deus fecerit hominem rectum, & ipse se infinitis misericordiis questionibus: at profecto magna fuit iustitia originalis rectitudinis, etiam sine gratia gratum faciente.

Heb.8. ¶ Psal.8. loquitur de homine Christo, ut indicat Paulus ad Hebreos, quod si eritis de Adam loqueretur & membris Christi: tamen male colligit. Gloria & honore coronasti eum, ergo gratia & charitate: quia magna gloria fuit, iustitia originalis, dominij gratuitum, cognitionis rerum. &c.

¶ Gen.2. Nec uno apice facit pro dicto libri melius allegasse Gen.1. Sed ibi commendatur homo factus ad imaginem & similitudinem Dei, & quod datum est ei dominium gratuum creaturarum: sed nulla mentio gratiae gratum facientis.

ANNOTATIO IN ART. I I. DE
libero arbitrio.

Auctor libri. Concreata libertas faciendi boni, & continendi se à malo, per hominis lapsum est. amissa sola libertate à coactione retenta. &c.

Pudendum est ille error, & toti sacrae scripture contra-rius: nam si peccatores non haberent maiorem libertatem arbitrij, quam dæmones & damnati in inferno, cū impossibile sit voluntatem cogi. Nam enim non esset voluntas, ut pulchre Bernhardus post Augustinum afferit, & omnes

bernard. Au.de li. Theologi consentiunt, de actu voluntatis elicto: licet possit cogi extrinseco quo ad actum imperatum, ut Franciscus Mar. annotauit circa liber.1. Augustini Confessionum, & doctores communiter in 4. dist. 29. Gotfridus de Fontibus quo. 13. q. 15. Ideo omnes qui loquuntur de coactione voluntatis, loquuntur de coactione secundum quid & externa. Nec me præterit quomodo acuti admittunt voluntatem posse necessitari, sed non cogi: sicut beati non possunt non diligere Deum nunc occurrit mihi Vilhelmus Occam in secundo & in quarto.

Non autem solam mansisse in homine libertatem à coactione tota scripture clamant, & quotidie in nobis experimunt: nam dominus dixit ad Cain. Si male egeris: statim in foribus peccatum tuum aderit: sed sub te erit appetitus eius

Mat.14. & tu dominaberis illius: Sic Christus dixit apostolis. Pater

peres semper habebitis apud vos: illis potestis benefacere si volueritis: Et Paulus. Potestatem habens voluntatis suę, 2. Cor. 7 non necessitatem, cum plurimis aliis locis scripturæ in Enchiridio contra Ludderanos citatis. Manet ergo vera diuinus Augustini sententia. Semper in nobis voluntas libera est, Augus. de sed non semper bona est. gratia &

Reliqua in hoc articulo facile improbaré: at no[n]o p[otes]t lib[er] arbit[ri]o füdius ingredi hanc materiam de libertate arbitrij; quia illa essentialis libertas voluntatis æqualiter est in omnibus secundum doctores: nec caput maius neque minus: licet in uno sit magis impedita, in alio magis expedita.

Magis placet Hugo li. 1. de sacramentis par. 6. ca. 16. Dil. 25. 31 qui ponit solum tres status libertatis. Solum despiciamus quām inepte torquet locos Euangelicos: Sic enim Luderani volunt videri Euangelici, si plura citauerint, etiam nihil vel parum ad rem facientia: forte habuit author libellum huiusmodi concordantiarum Luderanorum vel parabaptistarum.

Matthæi. 23. Quoties volui congregare filios tuos, & noluiisti, Locus ille omnino nō habet, quod in peccate nō fit libertas, nisi à coactione: sed euincit potenter lib[er] arbit[ri]o. quia deo velante, illi nollunt, vt Augustinus in Enchiridio docet: unde non frustra Gallinæ meminit, vt ibidem super Iohannem, tractatu. 15. explicat.

Iohann. 3. Si filius vos liberauerit, vere liberi eritis, loquitur de liberatione redēptionis à culpa & seruitute peccati: sed non probat diabolicam libertatem à sola coactione. Iohann. 15. Sine me nihil potestis facere, nihil ad romābū: sed quia nihil boni possumus facere, nisi Deo nos mouente & trahente.

Sic pro libertate glorificationis inepte & illud citat apostoli, quod Deum tunc videbimus, sicut est, & erit omnia in omnibus. Nam de notitia Dei intuitiu loquitur, & modo effendi Dei in omnibus, unde omnium nominibus appellari potest, & omninomius est, vt inquit Dionysius, sed non meminit plus libertatis illius, quām cuiuscunq[ue] alterius rei

Si quis dixerit, illa distinctione, quæ hic improbat, est magistri in. 20. dist. 25. & Bernh. R[espon]s[u]o nō improbo distinctionem sed declarationem, & quod ait hominem post

lapsum

G.
Iohann. 6
i. Iohā. 3
i. Cor. 15
Dyonisi⁹

F.

E.

lapsus non habere libertatem, nisi à coactione, quod etiam habet diabolus. Magister Bernhardus, Hugo recipiuntur ab oīibus: sed hoc dictū authoris à nemine catholico admittit.

P. Melac. **H**ic articulus modo superfluit: nam et si. P. Melanchton. **H**ab initio, nimium feruens in erroribus Lutheri, scripsiterit. Certa sententia omnia à deo fieri, tam bona quam mala, ita ut non solum permissum, sed etiam proprie agat etiam mala, ut Davidis homicidium &c. A deo ut sit eius proprium opus, non minus Iudae proditio, quam pauli Vocatio. Tamen errorē istum emendauit cum multis aliis in confessione Saxonica & apologia desuper edita.

H. At declaratio libri non est toleranda, cum author fastu verborum ait. Adam astu diaboli circumuentus: Sic solent Grammatici, in paruis labi. Rectius autem Augustinus Roman. 5. super Genesim. Cum Apostolus Adam praevaricatorem suis ostendit dicens. In similitudinem praevaricationis Adam: seductum tamen negat, ubi ait Adam non est seductus, sed mulier. Unde Adam interrogatus à domino. non dixit. Mulier seduxit me, sed dedit mihi & commedi: Mulier autem ingenue fatetur se seductam. Serpens inquit decepit me, & commedi.

Admonui ego authorem huius errati, quod et si pleraque emendauerit, hoc tamen reliquit intactum: Admonitus à maiori. Reuerendiss. contempnit.

I. Et cum, inquit author libri, fidem viuam perdidit, non sum memor me legisse vel in scripturis, vel sanctis patribus, Adam habuisse fidem in statu innocentiae, sub ratione propriæ fidei: licet fidem in statu innocentiae non neget sanctus Thomas, Richardus, Egidius tum aliis: tamen verior appareat Alexandri de Ales sententia & sequacium. Ad cunctis in re tam serua & maxima, non debuit author incerta & dubia, pro certis & veris obtrudere: quia fides videatur includere ænigma. In paradiso habuit clariorem & specularem noticiam, non ænigmaticam.

Vuormacia. **H**ic articulus prius controuersus, iam Vuormaciæ fuit concordatus, præsentibus Cæsarē ac Regis Maiestatis, sex electorum, ac sex aliorum principum commissariis

sariis & oratoribus. Malluisset ut author libri, quia non potuit afferre meliora, substituisset concordiam illam: at voluit doctior videri Theologis, qui illa tractarunt Vuormaciæ, contra illud Sapietis. Ne innitaris prudetiae tuæ: ideo Prover. 3. aliam posuit materia istius declarationem, satis ruinosam & in multis locis explodendam. Unde & in colloquio cur ego adhuc interfui fatus, reiecta illa multiloquentia, remisimus nos ad concordata Vuormaciæ. Articulo ergo in se vero, audiamus, quæ merito in libro iugulentur.

Author. Originalis iustitia complexitur gratiam Dei K. imaginem Dei, spiritum sanctum habere, &c.

Illa superioris sunt expugnata, quia iustitia originalis differt à gratia, alioquin puer baptizatus accipiens gratiam, acciperet iustitiam originalem. & de spiritu sancto eleganter ait beatus Augustinus in q. noui & veteris testamenti. Augu. q. Cöperi quosdam ex fratribus nostris non plene discussisse scripturas, sed simplicitate animi assuerare, quod Adam factus sanctum acceperit spiritum, quem peccans amisit, postea improbat.

Author. Defectus iustitiae originalis sunt, destitutus gratia, & spiritu Dei, seu ut Paulus verbis utar, incredulitas & inobedientia. Hic author onerat pueros enormibus peccatis, scilicet incredulitate & inobedientia, quod est Melanchtonicum, ab ecclesia & patribus alienum: ita enim magis sunt peccata actualia, quam originalia. Non est tyrannus asserere puerū in cuius esse inobedientem, qui hodie ignorat distantiam boni & mali, vt Moyses ait, nam fatemur incredulitatem esse magnum vitium, sed in adultis, qui nolunt credere: & illa incredulitas includit periculam & obstinationem mentis, scilicet, nolle credere, non meram negationem. Id quod Lutherani expressius dixerunt in confessione Saxonica. Auguste: sed ab Impe. & statibus Imperij illa fuerunt reiecta.

Hec omnia fient luculentiora, dum ponderamus, quam indocte & corrupte, morte Lutherano citat authoritates sacrae scripture. Citat enim Rom. 3. & 5. & Gala. 4. Primo in c. 3. nihil habet de incredulitate, sed commendat fidem: Propinquius accedit, quod cap. 5. euocat. Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt Roma. 5. multi,

multi, &c. at hoc frangit ceruicem authoris: non enim, inquit Paulus, parvulos peccatores, quia inobedientes; sed quia per inobedientiam Adæ constituti sunt peccatores. Sic ineptit dum Paulum citat ad Galatas, quia nullum ilorum dicit, quæ hic affirmat author, nam quod Paulus in-

Rom. II. inquit, omnia conclusit sub peccato, intelligitur de peccato originali: licet quod Lutherani in eorum vagis & male consonantibus concordantiis, artant & illud, conclusit Deus omnia in incredulitate: cum manifestum sit Paulum ibidem loqui de actuali incredulitate Iudeorum & Gentilium, ne alter efferret se alteri & superbiret.

M. Author. Concupiscentia, habitus viciosus, coniunctus carentia, nō potest non prodire in omne genus peccati, in non renatis in quibus diabolus efficax est: Cum author non sit gnarus Philosophiae in scholis eum vexarem, quo modo diceret, concupiscentiam qualitatem connatam, esse habitum viciosum, & vt communiter dicunt, corporis esse habitum. Aliud vero profrus negamus, cum tam multi philosophi, Græci, Romani, abhorruerint ab auaritia, homocidio, adulterio &c. vt sancti aliquando nobis hos propounderant in exemplum, maxime Augustinus: & Ninuitas Christus anteponat malis Iudeis: Non me præterit, quod Augustinus lib. 2. confessionum inquit, quilibet Deum diligat, per quem videt se tantis peccatorum languoribus non implicari. Vbi talis colligitur doctrina, quilibet homo sibi derelictus, faceret omnia mala, quæ ab eo fieri possent, nisi à deo præseruaretur, ne omnibus malis implicaretur: sed haec in adultos dicuntur, non in parvulos.

Luc. II. Cap. 7. N. Author ponit differētiā peccati astualis & originalis, quæ modo transeat: at memor sum hic in exemplari pœnitendum habuisse errorem: verum quia hunc confutauit eum sustulit, velut multa alia errata. Vtinam in omnibus fuisset mihi obsecutus.

O. Author libri. Peccatum originale sit nobis omnibus natus, sc̄ntibus sola propagatione propriū, iuxta illud Rom. 9. Cum nondum nati fuissent aut aliquid mali egissent, &c. Quis non miretur hominem tam indoctum rerum Theologicarum, libri principib⁹ offerre, vt secundum istū, tanta mysteria in fide cōtrouersa, concordarentur: nemo vna-

quam

quam ex veteribus vel recentioribus intellexit verba ista Pauli, de peccato originali: sed loquitur Apoſtol⁹ de æternā præscientia Dei electiua, vel reprobatiua: sicut & Prophetæ inquit, Iacob dilexi, Esau autem odio habui. Malach. I

Author ad idem citat Paulum ad Rom. 5. Regnauit P. mors ab Adam etiam in eos, qui nō peccauerunt: Paulum Roma. 5. facit mox sibi contradicentem, qui ante ista verba dixerat de Adam, in quo omnes peccauerunt. Vbi ergo dabit nobis Neotheologus, mortem regnantem in eos, qui nō pec- Ibidem. cauerunt. Quid si aliquis doctior Theologiae obiiceret auctori affirmatiue legendum textum, regnauit mors in eos qui peccauerūt: & ita legit Ambrosius, Orige. & conqueritur negationem falsū immissam: & multa con- Ambroſi queritur de Græcis libris corruptis, & ratione nititur ostendere, affirmatiue legendum: Sic omnino censet Erasmus, qui etiam Theophylactum afferit sic sensisse.

At quia Chrysost. legit negatiue, & Cyrillus lib. 1. & chrysost. 12. super Iohannem, citat hunc locum Pauli negatiue, & Cyrillus Ireneus lib. 3. contra heres cap. 20. Augustinus qui eti⁹ Ireneus. fateatur in aliquibus latinis codicibus hunc locū legi sine Augus. negatione: tamen testatur Græcos omnes habere negatio- nem: ideo in sensu negatiuo exponit lib. 1. de peccatorum meritis & remissione. Hieronymus in epitaphio Nepotia- Hierony ni ad Heliodorum, & ad Paulam super obitu Bleſſile, & alias saepe legit negatiue. Theophylactus quoque inuito Theoph. Erasmo legit negatiue: vt mirum sit quomodo nō puduerit Erasmū falsi, quod Theophylacte imposuit: Et potissimum propter Aphricani cōciliij definitionem, quod locū Cōcil. Pauli de peccato originali intellexit, nō de proprio vniū Aphri. c. cuiusque peccato, vt faciunt, qui affirmatiue legunt. 77.

Tamen præter haec omnia videamus egregium verbo- Rom. 5. rum Pauli truncatorem, cum citat: Regnauit mors ab Adā etiam in eos qui non peccauerunt, cum debebat addidisse, in similitudinem prævaricationis Adæ, qui est forma futuri, alioquin Paulus falsū dixisset.

Author. Deus non videt in peccatore peccato origina li imaginem suam, &c. Au. li. 14 Hoc est contra communem scholam Theologorum Au- de Trini. gustino dicente. In ipsa enim mente, antequā sit particeps

E 3 Dei,

- R. Dei, eius imago repertur. Etsi enim amissa Dei participatione, deformis sit, imago tamen Dei permanet. Eo enim ipso mens est imago Dei, quo capax eius est, eiusque particeps esse potest. Non ergo conficit ratio imaginis, in formitate vel disformitate, sed in capacitate Dei.
- Author. In nobis nascitibus adhuc vestigium quoddam imaginis Dei est reliquum, quod lumen naturae appellamus.
- Aug. li. 6. Quād effuse ridebunt hic scholæ balbucientem autho de Trini. rem, cum ex Augustino didicerūt vestigium dei esse in omnibus creaturis, imaginem verò duntaxat in rationalib.
- Roman. i. Quia addit de lumine naturali, extra chorum saltat, & indicat se nescire quid sit lumen naturale, nolo prolixiorē ingredi disputationem quād q. Paulus ad Romanos affirmat. Deus illis manifestauit. Invisibilia enim ipsius à creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta cōpiciuntur. sempiterna quoq; eius virtus & diuinitas, ita ut sint inexcusabiles. Franciscus Picus in libro prænotionum, & in theoreumatibus de fide, qui nō ita extenuat lumen vultus Dei super nos signatum, sicut author libri.
- S. Author. Per baptismum reformati sumus ad imaginē filij Dei saltem inchoatam.
- Bene hoc, sed Melanchtonice, patres & sancti aliū receptum habent loquendi modum: quos malum imitari q. nouicios Theologos: puer enim baptizatus habet iustitiam in suo genere perfectam pro statu viatoris.
- Aug. T. Author. Nam idē vir dei (Augustin⁹) lib. 5. ca. 3. contra Julianum scribit. Concupiscentia carnis & peccatum est, & pœna peccati, & causa peccati. Hylarius docet intel ligētiā dicitorum ex causis dicendi sumendum. Augustinus scriperat, concupiscentiam esse pœnam peccati, insurgit Julianus, ergo laudabilis est concupiscentia, illa rationem subuertit Augustinus: quia idem possit esse pœna peccati & peccatum, quod etiam de actualibus probat ex Paulo ad Rom. i. & ex simili quod adfert de cæcitate mētis cōstat Augustinum loqui de actuali: vnde hic nō oportet figere pedem, vbi Augustinus hæreticum confutat Julianū: dum alias sāpe & pleniter explicet, qua ratione dicat concupiscentiam esse peccatum, vt libro 1. cap. 23. ad Valerīū, sicut locutio dicitur lingua, & manus vocatur scriptura: hoc

hoc idem dicit libro primo contra duas epistolas Pelagianorum ca. 13. Et libro secundo contra Julianum citat author Augustinum, ex sententia sua dicentem. Quamuis iā non eodem modo appelletur peccatum, quod facit reū: sed quod reatus primi hominis sit factum: & quod rebellatio nos trahere nititur ad reatum, nisi nos adiuuet gratia Dei per Iesum Christum dominum nostrum: nec sic etiā mortuum peccatum rebellet, vt vincēdo reuiuscatur & regnet.

In hac sententia debuit persistere author

Author. Illa concupiscentia post se violenter corripit impium.

Contra voluntarie peccant, non violenter: quomodo enim in violentia esse potest in peccato: cum voluntas nec cogi possit, nec violentari, & diximus: si esset in membris ab extrinseco, mente non cōsentiente: nō peccat. Porro apud omnes philosophos violentum sit à principio extrinseco, passo nō cōferente viam, sed renitente: quomodo velit aptare peccato non video. Nam in omni violentia mobile inclinatur actus ad oppositum: quod etsi in aliis motibus videatur dissimile, quād in motu locali: sicut Aristoteles ge Arist. lib. 5. physic. nerationem aliquam appellat naturalem, similiter & moris, & è regione corruptionē: tamen quod applicetur peccanti per concupiscentiam, non video posse fieri. Vnde si nihil aliud obesse, hoc noceret iis, quod nouitate gaudet, præter authoritatem scripturæ & sanctorum: liberis verbis vtuntur Philosophi: nobis ad certam regulam loquaphas est, ait Augustinus.

Quod pro libro aliquis doctus attulit Paulum dixisse, quod nolo malum illud facio. Admitto, sed vbi Paulus, aut quisquis alius dixit, violenter corripere impium: Imo secundum naturam destitutā non est violentum, sed cōueniens huic destitutioni. Sic q. affertur de projectione mercium, q. est voluntarium mixtum, & Oyta ait femicoctam voluntatē: Tum mercator non violentatur, ideo bene concludunt doctores, illam projectionem esse simpliciter voluntariam: quia si nollet nō proiceret: & hoc est, quod dicit Aristoteles. Mixtæ quidē tales operationes, assimilant ethicorū. autem magis voluntarii: & fine concludit. Voluntaria Scotus. ergo talia. Sic habet & Scotus in tertio dist. 15. Nolo in-

August.
Roma. 7.

gredi materiam, an aliqua volitio possit esse violenta, an operationes violentiae sint inuoluntariae, &c. de quo remitt to me ad Buridanum & Burlen. in 3. ethicorum.

- X. Author. V. is gratia baptismalis, modo fide exerceatur. Mallem diceret, modo charitate, & operibus exerceatur: alioquin semper redolet lumen Lutheri volentis fidem praeferre charitati.

A R T I C U L V S V . D E I V S T I F I -
catione hominis.

AVTHOR. Hunc articulum crucifixarat, multa falsa as sumendo & erronae: quæ tamen omnia me improbatæ ab authore reiecta sunt: & alia declaratio in locum substituta. De illa in praesentia parum dicam, quod inferius in supplicatione Pflugij, & Gropperi excusiam omnia plenius: quia hic totus quasi Melanchtonis, nullius sancti patris secutus sententiam, aut modum loquendi.

A R T I C U L V S VI . D E E C C L E S I A
& illius signis, ac autoritate.

- Y. **A**VTHOR. Ecclesia est cœtus, & cætera, recte incipit, postea citat Apocal. 2. 1. Ciuitas sancta Hierusalem descendens e cœlis &c.

Apoc. ii. Hic torquet verba S. Iohannis, non enim loquitur de ecclesia militante, sed triumphante, vt ex ordine literæ liquet: quia in fine cap. 20. egit ex extremo iudicio, post illum describit statum ecclesiae triumphantis post iudicium: patet etiam ex initio capituli. Vidi cœlum nouum & terram nouam: hoc non fiet nisi in extremo iudicio: tunc enim abstergit omnem lachrymam ab oculis sanctorum.

Author. Hec est illa ecclesia electorum Dei nobis occulta.

- Z. De primo mox plura, quia in ecclesia sunt boni & malii pisces virgines prudentes & fatuæ, non solum electi, dicit autem ecclesiam mathematicam & occultam, est Lutheranum: Sic enim nemo posset dicere ecclesias vel eam audire iuxta mandatum Christi: Illa item ecclesia præstinatorum non habet potestatem iudicandi, discernendi, cum aliis infra memoradis, cù sit occulta, vt dicit: ideo oportet ad manifestam, & externam ecclesiæ recurrere, quæ est in Potifice, Episcopis, & aliis prælatis: ideo author impertinet.

citat 2.

cit. 2. Timoth. 2. Et quod ex Heb. 3. euocat, non sic ibi legitur, sicut nemo negat diuersitatem membrorum & dominorum in ecclesia: At viderit Author cum citat cap. 4. ad Eph. 4. Ephefios, quomodo scipsum expugnat: nam Paulus ait, quosdam dedit Apostolos, quosdam prophetas, alios autem Evangelistas, pastores, & doctores: illi autem sunt cogniti etiam nobis, & minime occulti: Sic scribunt qui plus ramis quam radicibus doctrinæ incumbunt.

Quæ sequuntur, mirum quod diuersarij tacuerunt, & non reclamarunt.

A R T I C U L V S VII . D E N O T A
verbi.

AVTHOR. Hæc magna domus non semper æque floret & cetera.

Multa hic sunt notata digna: vereor tamē ne ab aduersarijs defumpta, ipsos reddant obstinationes. Nam cū obiciimus eis. Ante 25. 30. 40. annos &c. fuit ecclesia: vbi fuerunt, qui negauerunt veritatem corporis Christi, sacrificium Missæ. Inuocationem sanctorum &c. Eo confundunt, quia etiæ nesciamus qui hoc senserint: tamen semper deum conseruasse aliquos, qui retinerent doctrinæ unitatem in his quæ ad pietatem & salutem sunt necessaria: fuerunt enim, sunt & erunt semper in hac magna domo, qui hanc doctrinam, tueantur: Sic mihi respondit Oecolampadius in disputatione Badensi: sic respondet Luther quies vrgetur autoritate conciliorum præferens suos ignotos ab conditois in angulis Christianos, omnibus prælatis Luc. II. & doctoribus, super candelabrum positis, vt qui ingrediantur videant lumen. Eadem rima & Bucerus nititur euadere: verum sophistas in hoc agunt, & ecclesiam Dei amittunt, vt nec sibi, nec suis valeant hanc ostendere, sed ad abstractionem mathematicam recurrent: Cuperem itaq; eis hoc foramen non apertum, quæ ipsi & alij per eos seducti scandalizantur, & in erroribus fiunt pertinaciores: quid autem offendit Bucerum, quod author ecclesiæ appellat magnam domum? Non enim poterit negare quin dicatur dominus: & cum non sit parua, quia extendit ad fines terræ nisi malit cum nouato hæretico dicere totum mundum esse magnum domum, vt improbat Ambros. 2. Timoth. 2.